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INFORME DEL COMISARIO 

Quito 23 de marzo del 2010 

Señores Accionistas: 

ACAMES.A 

He examinado el balance general adjunto deACAME S.A al 31 de diciembre del 2009, y el 

correspondiente estado de perdidas y ganancias , por el año terminado en esa fecha . 

Los estados financieros son de responsabilidad de la administración de la compañía .La 

responsabilidad del comisario , de acuerdo con la legislación al respecto, es la de 

expresar una opinión general sobre los mismos, basado en una revisión breve y 

conceptual de los registros contables, sus documentos de soporte y demás 

documentación legal y de otra índole que respalda el movimiento operativo de la 

compañía durante el periodo examinado. 

Considero que el trabajo desarrollado sobre la información financiera, la revisión de 

documentación relevante y el análisis constante del desarrollo de las operaciones de la 

compañía durante el año me dan los elementos de juicio suficientes para expresar una 

opinión profesional. 

COMISARI O 
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ACAME S.A 

INFORMACION SUPLEMENTARIA 

AL 31 DICIEMBRE DEL 2009 

Reportaje adicional: 

1. Los administradores de ACAME S. A han cumplido satisfactoriamente con las 

normas legales , estatutarias y reglamentarias vigentes , así como con las 

resoluciones de la Junta General de Accionistas y del directorio. 

Me han prestado toda la colaboración para el desarrollo de mis funciones de 

comisario , habiendo dado cumplimiento a los requerimientos de la Ley de 

Compañías en lo referente a estas funciones. 

Los libros contables actas de juntas y de directorio , correspondencia Y demás 

soporte se llevan de acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 

La custodia y conservación de los bienes de ACAME S.A es adecuada. 

. Considero , que la compañía mantiene un adecuado sistema de control interno que 

le permite tener un razonable de seguridad de que los activos están 

salvaguardados contra pérdidas o mal uso , y que las transacciones están 

debidamente controladas y registradas. 

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS 

Indice de liquidez 

indice de endeudamiento 

Pasivos totales/Patrimonio 

Pasivos totales/ Activo total 

indice de rentabilidad 

Utilidad neta [Ventas 

  

Utilidad Bruta/ventas 0.00% 

Utilidad Neta/Patrimonio 0.00% 
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ACAME S.A 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 

DEUDORES 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 
PROVISION CTAS INCOBRABLES 

CUENTAS POR COBRAR VARIAS 

CTAS POR COBRAR EMPLEADOS 
IMPUESTOS IVA 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 

DIFERIDOS 

GASTOS DE MEJORAS 
GASTOS DE CONSTITUCIÓN 
OTROS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

MUEBLES ,VEHICULOS Y EQUIPOS 
DEPRECIAICON ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 

DIFERIDO 
OTROS 

TOTAL GENERAL DEL ACTIVO 

COMISARI 

LIDIA 
Luis German Guarderas 

1,737.93 

3,981.49 

2,189.70 

7,189.59 

4,824.15 
450.00 

30,156.83 

   

  

4,737.93 

13,360.78 

35,430.98 

50,529.69 

72,090.80 

122,620.49 
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ACAME S.A 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

BENEFICIOS SOCIALES 
IMPUESTOS RENTA 
PROVEEDORES 
IMPTO RENTA RETENIDO 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL 
COMPENSACION DE CREDITOS 
UTILIDAD /PERDIDA 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

'COMISA 

A] 
Luis German Guarderas 

9,048.82 
1,060.82 

99,943.49 
1,567.36 

111,620.49 

111,620.49 

85,000.00 
20,183.40 
-94,183.40 

  

    
   

 



n
e
a
]
 

u
y
 

ACAME S.A 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

  

D 
Y 

O 

G 
G 
a INGRESOS OPERACIONALES 

0 
o VENTAS 

o VENTAS -158,273.01 
O DEVOLUCION EN VENTAS 1,522.61 
O -156,750.40 

O DSCTO EN VENTAS 

O REPUESTOS CURSOS 998.43 
O 998.43 
M COSTO DE VENTAS 

CAPACITACION TECNICA 49,259.88 
O COSTOS MANTTO VEHICULOS 23,109.36 
0 72,369.24 

4 
0 UTILIDAD PERDIDA BRUTA -83,382.73 

0 
a GASTOS GENERALES 

ñ GASTOS ADMINISTRATIVOS 139,295.06 

o OTROS GASTOS 529.01 

a 

4 139,824.07 
q UTILIDAD EN OPERACIÓN 

€ 

| € INGRESOS NO OPERACIONALES 

€c OTROS INGRESOS 
¡O OTROS GASTOS 

€ 
Lo 

¡LO UTILID L PERIODO 

poa 

pe CÓMISARI 

E Luis German Guarderas 
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